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L'OREE DE BERCE-BELINOIS

Procés-Verbal de la Séance du Bureau Communautaire
du 10 octobre 2023

PRESENTS

Mme DUPONT Nathalie (Présidente), M. BOURGE Jean-Yves, M. BIZERAY Jean-Claude, M. COVEMAEKER Dominique, M.
Sébastien GOUHIER (a partir du point 2) M. LAMBERT Gérard, M. RICHET Bruno, Vice-président(e)s ; Mme PLU Mathilde,
autre membre

Etait également présente : Anne-Cécile Helbert (DGA).

EXCUSEES : .
Mme BOYER Iréne, Mme FEVRIER Florence.

Secrétaire de séance : M. JEAN YVES BOURGE

QUORUM : 6

1. Délibération approuvant le procés-verbal de la précédente réunion

La Présidente propose au Bureau d'approuver le procés-verbal de la séance du 19 septembre 2023.
Ne participe pas au vote, car absent a la séance du 19 septembre : M Covemaeker.
Ceci exposé, aprés en avoir délibéré, le Bureau adopte a Funanimité & le procés-verbal du 19 septembre 2023.

2. Délibération attribuant le marché de travaux des combles de ’'Hotel communautaire

En vertu des délégations accordées par le Conseil au Bureau en date du 10/07/2020, la Présidente propose au Bureau
d'attribuer le marché de travaux des combles de 'Hbtel communautaire composé de 6 lots.

Le rapport d'analyse des offres était consultable au siége de la Communauté de Communes.
Elle laisse la parole & M. Jean Yves BOURGE qui suit cette opération.
Le montant estimatif était de 147 704 € HT.

Il est rappelé que la publicité a été lancée sur la plateforme Sarthe marchés publics et au BOAMP le 07/07/2023. La date limite
de remise des offres était le 04/09/2023.

I est indiqué que 10 entreprises ont déposé une offre dans le délai.

1 entreprise ayant candidaté pour le lot 4 a été écartée faute d'avoir participe & la visite obligatoire.
Une analyse des offres a eu lieu conformément aux critéres annoncés dans le réglement de consultation :
- critére prix noté sur 10 avec pondération 60 %

- critére valeur technique noté sur 10 avec pondération 40 %

I ressort du rapport d’analyse des offres, les éléments suivants :

lot N°1 - Démolition-dépose-magonnerie-gros ceuvre

2 entreprises ont candidaté : SARL Royer Batiment et SARL LMC.

L'entreprise arrivant en premiére position avec la note de 9,6/10 est I'entreprise LMC du Grand Lucé.
Montant de 23 748,15 € HT.

lot N°2 - Couverture-zinguerie

L'entreprise arrivant en premiére position avec la note de 8,80/10 est I'entreprise SARL Dominique Durr de Parigné 'Evéque,



seule entreprise ayant candidaté sur ce lot.
Montant de 22 155,47 € HT.
lot N°3 - Menuiseries intérieures-agencement

L'entreprise arrivant en premiére position avec la note de 10/10 est I'entreprise Augereau du Grand Luce, seule entreprise
ayant candidaté sur ce lot.

Montant de 31 661 € HT.
lot N°4 - Platrerie-isolation
L'entreprise arrivant en premiére position avec la note de 9,60/10 est I'entreprise RIVL de Villerable (41).

Montant de 18 334,06 € HT. Une autre entreprise avait répondu sur ce lot mais n'est pas venue faire la visite et cette demiére
était obligatoire => cette entreprise n'a donc pas été retenue. Il s'agit de F'entreprise de Ludovic ROBERT. Il s'est proposé de
venir la semaine suivante mais c'était hors délai.

lot N°5 - Electricité-éclairage-climatisation

L'entreprise arrivant en premiére position avec la note de 10/10 est l'entreprise SARL AXICLIM de Moncé en Belin, seule
entreprise ayant candidaté sur ce lot.

Montant de 26 410,70 € HT.

lot N°6 - Peintures-revétement de sol

3 entreprises ont candidaté : Boulfray, Sarthe Peinture et Saint Pierre peinture et sol.

L'entreprise arrivant en premiére position avec la note de 9,60/10 est I'entreprise Boulfray de la Fléche.
Montant de 6 878,97 € HT.

Le montant total des lots s'éléve 129 188,35 € HT.

Aussi, la Présidente propose aux membres du Bureau d'attribuer Iés lots aux entreprises indiquées ci-dessus.
Ceci exposé, aprés en avoir délibéré, le Bureau & Funanimité :

- décide d'attribuer chaque lot tel qu'exposé ci-dessus,

- autorise la Présidente a signer les marchés correspondants

3. Délibération attribuant I'’accord cadre mono attributaire relatif a la fourniture de composteurs
Ce point est reporté au bureau communautaire du 17 octobre a 19 h 30 (avant le conseil communautaire).

4. Discussions sur la note relative a I'évolution du jardin d’insertion
Une note a été envoyée avec la convocation.
Mme Dupont indique que M Richet a suivi ce projet avec Laurence Oudry.

Il est présenté I'étude d'opportunité en vue de faire évoluer les jardins d'insertion vers un modéle d'Atelier Chantier d'Insertion
(ACI). Ces ateliers associent une mission d'insertion & un projet économique. lis proposent & des personnes trés éloignées de
I'emploi une premiére étape d'insertion professionnelle, par la production de biens et/ou de services d'utilité sociale répondant a
des besoins collectifs non satisfaits (entretien d’espaces verts, rénovation de batiments, maraichage, recyclage, nettoyage...).

Le public visé est les personnes sans emploi en difficultés sociales et professionnelles (jeunes de moins de 26 ans,
bénéficiaires des minimas sociaux, les demandeurs d'emploi de longue durée, les bénéficiaires de reconnaissance en qualité
de travailleurs handicapés, les personnes sous-main de justice, sans ressource).

L'objectif principal est de construire un parcours d'insertion adapté et individualisé aux besoins des salariés pour leur favoriser
lacces a lemploi. Les ACI mettent en ceuvre un encadrement adapté avec un encadrant pour 12 salariés en insertion
maximum, un accompagnateur socio-professionnel et un coordinateur et/ou un directeur d’ACI selon la taille de la structure
d'insertion par I'activité économique.

Suite a létat des lieux du 19 janvier 2023 sur le fonctionnement du jardin d'insertion (encadrement et accompagnement
professionnel existant), M. Alain RENAIS, chargé de mission Insertion par I'Activité Economigue du Pole Insertion par 'emploi



et entreprises propose un conventionnement pour reconnaitre le jardin en qualité d'ACI pour donner une réponse a la
problématique d'accés a 'emploi pour les publics les plus en difficulté.

Ce projet répond aux besoins du territoire en matiére d'insertion car celui-ci est identifié comme « zone blanche » en matiére
d’insertion. Ce projet est fondé sur des activités de maraichage et d’entretien d'espaces verts qui pourrait éventuellement
évoluer vers la mise en place d'une recyclerie pour développer d'autres compétences avec les salariés en insertion logistique,
livraison, accueil client, mise en rayon, tenue de caisse...

Le conventionnement est envisageable en 2023 sous réserve de disponibilités financiéres de la DDETS 72.

Les ACI sont financés par des partenaires publics ; ¢e qui induit des contraintes administratives car ils sont soumis & une
obligation de suivi, de contrdle et d'évaluation.

La parole est donnée & Mme Laurence OUDRY, conseillére en insertion professionnelle pour une présentation. Elle explique
gu'un tableau comparatif a été réalisé. Ce document est remis a chacun en séance. Aujourd’hui, nous disposons d’un jardin
d'insertion avect 3 personnes en contrat aidé a 20 h par semaine. L'activité porte sur la production de légumes et sur 'entretien
des espaces verts. La projection présentée prévoit 4 salariés en insertion, I'activité resterait la méme mais avec une partie de
commercialisation (cela fait partie du cadre juridique d'insertion). M. RICHET précise qu'il y a un chiffre d'affaires minimum &
réaliser.

Le changement concerne également le poste d'un coordinateur. Cela a été comptabilisé & 160 h ce qui représentent environ 1
demie journée de fravail par semaine sur la coordination et qui engendre un surcroit de travail administratif d'ou la proposition
de créer un poste d'assistante administrative.

Actuellement le colt de la masse salariale est de 58 741,97 € sur une année. Avec la proposition dans le cadre d'un chantier
d'insertion, cela s'éléve & 38 524,23 € car nous bénéficierons des aides de I'Etat. Il est précisé qu'il s'agit d’'une convention
annuelle en ce qui concerne les aides.

Aujourd’hui, les contrats PEC (Parcours Emploi Compétences) prévoient une durée de contrat de 9 mois renouvelables 1 fois
avec argumentation. Demain, les CDDi prévoient des contrats de 6 mois renouvelables 3 fois jusqu'a 2 ans maximum.

Anne Cécile HELBERT précise que l'idée est de monter un projet pour une année et pouvoir faire un bilan. Les élus seraient
consultés afin de savoir si I'on peut poursuivre l'opération sur 'année suivante.

Question :

Peut-on reconduire plusieurs fois ou y a-t-il une limite ?

Réponse .
On peut reconduire plusieurs fois. La limite est financiere. Lorsque I'on renouvelle, I'Etat s'engage & couvrir les postes. S'il y a

un souci de réserve financiére au niveau de 'Etat, nous serons informés au moment du renouvellement.

Anne Cécile HELBERT précise que le montant de 38 524,23 € qui reste a charge est un minimum. L'Etat verse 23 196 € par
ETP. Le co-financement du Département fait partie du montant socle pour le public bénéficiaire du RSA (montant modulé). Le
co-financement du Département est versé par place RSA. Anne Cécile ajoute que dans la proposition faite, le montant n'est pas
comptabilisé car on ne connait pas le profil des personnes qui vont étre recrutées.

Laurence OUDRY précise que ce qui n'a pas été comptabilisé ce sont les 10 % qui représentent un financement sur la
réalisation des obijectifs fixés dans la convention (crédit de 10 % de l'aide est attribué en fonction des conditions de résultats).
Cela concerne uniquement les postes des 4 agents en CDDI.

Le Département peut verser en plus une aide facultative sous forme de crédits d'insertion, dans le cadre du plan Départemental
d'insertion et d'emploi sous condition de répondre & un appel a projet triennal (celui en cours va de 2022 a 2024). Une
dérogation peut néanmoins étre faite pour qu'elle soit étudiée. Ce financement, pour I'accompagnement socio-professionnel,
est versé en fonction du nombre d’occupation en mois.

L’obligation de commercialisation n'a pas été comptabilisée dans les recettes.

Question :
Concernant les chiffres : y a-t-il l'outillage, le camion, le fonctionnement ?

Réponse :



Non. Aujourd’hui, nous avons le matériel.

Question :
Sur la vente de légumes : M. LAMBERT informe qu'il a 5 maraichers sur Teloché.

Réponse :
If est répondu que nous sommes dans une autre démarche. Nous sommes sur un volet social. Dans la note transmise, il est

proposé de commercialiser, ce que nous ne faisons pas actuellement, des services d'espaces verts.

Il est nécessaire de batir un modéle économique prenant en compte les réalités de terrain: saison, clients potentiels,
fournisseurs, état de la concurrence, tarifs proposés (ex : maraichage en refacturant aux cantines scolaires, proposer des
services d'entretien d'espaces verts aux mairies) a l'instar de ce que pratiquent Partage et Etudes et chantiers.

Pour le poste d'assistante, il s’agit d'un CDD a mi-temps, dans un premier temps mais en cas de renouvellement, il conviendra
de pérenniser le poste.

Mme DUPONT pense que nous ne prenons pas de risque avec le montage réalisé et qu'il est important de favoriser l'insertion
des personnes.

Il est suggéré qu'il est préférable de s'orienter vers la prestation de services d'entretien des espaces verts afin de ne pas créer
de concurrence déloyale.

M. LAMBERT précise qu'avec les 5 maraichers sur Teloché, il a été évoqué la possibilité d'avoir une conserverie.

Anne Cécile HELBERT précise que nous avons [obligation de réaliser de la commercialisation. Les recettes de
commercialisation doivent couvrir moins de 30 % des charges liées & l'activité et indique aux élus que ce sera a eux de dire
comment ils souhaitent faire cefte commercialisation, L'idée serait de déposer un dossier afin de savoir si on serait labellisé
pour I'année prochaine « chantier d'insertion ». L'Etat précise que la moyenne de commercialisation se situe entre 15 et 22 %.

Question :
Si on a plus de poste, on va développer une activité plus importante ?

Réponse :
Il'y a un poste que 'on aimerait plus orienter vers l'entretien des composteurs collectifs. L'idée est d’avoir toujours 3 agents

dans les jardins et un qui passerait sur les installations en points collectifs pour les faire vivre.

Question :
M. BIZERAY indique que c'est une prestation qui pourrait étre facturée au service déchets.

Reéponse :
Anne Cécile HELBERT répond que cela n'a pas été approfondi. Cela doit étre revu afin de savoir si cela peut rentrer dans le %

de commercialisation.

Question :
Faut-il créer un budget annexe ?

Réponse :
Anne Cécile HELBERT répond qu'a priori pas besoin. On va se renseigner mais en tout état de cause on va & minima créer un

service dédié dans le budget général afin de pouvoir suivre les dépenses et recettes de maniére précise.

Question :

Quid de la mobilité de ces personnes ?

Réponse :
La problématique de mobilité est déja existante et notre chance est d’avoir un partenariat de qualité avec CARBURPERA. Il y a

un vrai lien avec les partenaires. Mme DUPONT ajoute que I'on se donne les moyens de prendre les personnes et ce méme
avec un probléme de mobilité. Laurence OUDRY ajoute qu'elle développe actuellement le partenariat avec I'association « La
Fondation de la 2¢me chance » ou elle vient de financer un véhicule pour un usager.

La plus-value du chantier est qu'il y a un accompagnement par un professionnel qui est obligatoire. Ce qui est également



intéressant est que I'on peut aller jusqu’a 2 ans ce qui engendre moins de turn over.

Mme DUPONT indique que c'est une belle idée et que notre collectivité ne prend pas beaucoup de risque, on s'engage pour 1
an, on fait le bilan et ensuite on voit comment on renouvelle.

M. RICHET indique que c'est une reconnaissance du fravail qui est déja réalisé et que sur le territoire, nous ne sommes pas
encore identifiés en ce qui concerne la partie insertion.

Question :
M. BOURGE demande si les personnes peuvent avoir une qualification en fin de parcours

Réponse :
Laurence OUDRY répond que c'est le but.

Question :
M. BIZERAY demande si 'on peut bénéficier de dons de la part d’entreprise pour ce type d'activité ?

Réponse :
Anne Cécile HELBERT répond qu'elle va se renseigner.

M. RICHET ajoute que cela suppose de participer a des réseaux, partage d'échanges avec d'autres opérateurs qui font la
méme chose => ce qui est trés intéressant et de ne pas étre isolés.

A l'unanimité, les élus présents sont favorables a une demande de labellisation pour le chantier d'insertion.
Les postes seront donc ouverts au Conseil du 28/11.

Mme Dupont et M Richet suivront ce dossier au coté de Laurence.

5. Discussions sur la note relative au transfert de la compétence « logement de dépannage »

Une note a été envoyée a chacun avec la convocation.

Mme DUPONT rappelle qu'il s’agit d’une demande initiale de M. LAMBERT. Ce dernier avait sollicité les membres du bureau
pour savoir si une prise de compétence communautaire était possible avec potentielle reprise de son batiment. L’état actuel du
batiment nécessitant d'importants travaux de réhabilitation, Mme DUPONT avait demandé & M. LAMBERT de faire chiffrer une
réhabilitation.

Quand M. LAMBERT avait évoqué ce point en bureau, il avait indiqué que ce logement pourrait avoir une vocation
communautaire en offrant un service aux habitants des 8 communes se retrouvant confrontés & un aléa et permetirait aux
familles d’avoir plus de jours pour se retourner par rapport a la convention déja existante avec Marigné.

Définir de quel type de logement parle ton :
e Logement d'urgence avec conventionnement avec I'Etat => accessible & toute personne orientée par le 115
¢ Logement de dépannage => uniquement aux habitants de la Cdc confrontés & des aléas, sans conventionnement et
sans aide de l'état

Anne Cécile HELBERT informe que pour cette analyse, elle a pris le parti technique de présenter le logement de dépannage.

Anne Cécile HELBERT a expliqué dans la note envoyée ce en quoi consiste un logement de dépannage.

La difficulté actuelle est que 'on ne sait pas calibrer ce temps humain. Anne Cécile HELBERT rappelle aux élus qu'ils viennent
de valider (cf point précédent) 0,5 ETP pour le chantier d'insertion. Ne sachant pas comment cela va se dérouler, Anne Cécile
HELBERT propose aux élus de mutualiser les 2 besoins. Toutefois, ce poste ne serait pas suffisant pour avoir un temps plein.
Aussi, ce poste pourrait également étre mutualisé avec le PEJ (CTG) pour orienter les familles qui auraient des difficultés
financiéres, sociales, vers les CCAS, assistantes sociales notamment et, ce afin de proposer un ETP. Anne Cecile HELBERT
ajoute qu'il serait plus facile de recruter un temps plein plutdt qu'un mi-temps.

Anne Cécile HELBERT indique que pour poursuivre, il faut que les élus décident que la compétence devienne communautaire.

Question



M. RICHET demande si c’est vraiment une compétence obligatoire.

Réponse :
Anne Cécile HELBERT répond qu'aujourd’hui elle appartient aux communes dans la clause générale des communes. Il faut

que ce soit écrit dans les statuts de la Communauté de Communes pour pouvoir la gérer (compétence a inscrire en 2.5). Cest
une compétence a part entiére, qu'on prendrait en lieu et place des communes a savoir la gestion du logement de dépannage.

Question :
M. RICHET ajoute que cela veut dire que les communes abandonnent.

Question :
M. BIZERAY précise que si 'on veut héberger une personne dans un batiment de la commune, cela veut dire que les
communes n'ont plus le droit de le faire.

Réponse :
It est répondu que cela n'enléve pas les droits de propriétaires a louer ou mettre a disposition les biens communaux. La il est

question d’un logement de dépannage. Avec la compétence, la commune ne pourra pas créer de logement de dépannage
individuellement.

Question :
Est-ce que cela empéche une commune de dépanner ?

Réponse :
Ii est répondu que non.

Il est possible que I'on ait besoin de plusieurs logements et peut étre en méme temps.

Question :
S'il faut plusieurs logements, a-t-on les logements nécessaires sur le territoire ?

Réponse :
Il est répondu que non.

Si les élus sont favorables au logement de dépannage, il y a plusieurs scénarios possibles :

e Achat d'une habitation neuve (dans le cadre d'un programme de construction sur une commune)
e Réhabilitation d’une habitation existante (réhabilitation du batiment de Teloché ?)
o Location d'un logement pour mise a disposition

Ce qui est a craindre avec la réhabilitation, ce sont les éventuels surcoits. Dans un programme neuf, c'est clé en main, nous
avons juste & meubler. Anne Cécile HELBERT précise que les demandes regues concemaient des familles et il faut au moins 3
chambres.

M. BIZERAY demande s'il y a besoin de prendre une compétence pour cela car la commune de Teloché le faisait a titre

gracieux et bénévole. La CDC ne peut-elle pas assurer cette mission sans pour autant prendre une compétence
communautaire.

Réponse ;
I est répondu que les communes ne sont obligées a rien mais si les élus souhaitent que la collectivité investisse et mette des

moyens humains, il faut légalement qu'elle puisse le faire par ses statuts.

Si Teloché réhabilite et que les élus décident de verser un fonds de concours, cela est également possible aussi mais dans ce
cas c'est la commune de Teloché qui gére toutde Aa Z.

Mme DUPONT trouve que le montage et le fait de mutualiser le poste est trés intéressant => cela renforce notre vocation
sociale au travers de la CTG.

Si les communes craignent d'étre dessaisies, on peut indiquer dans la compétence, un seul logement de dépannage, propriété
de la communauté de communes situé a tel endroit ce qui fait que cela ne dessaisit pas les communes du reste des logements
de dépannage que les communes pourraient vouloir créer.



Dans ce cas, il faut faire un partage de compétences et cibler un seul batiment pour la CDC et le reste ce sont les communes
qui ont la compétence.

Question :
Pourquoi le camping d’Ecommoy qui est plus centré n'a pas été sollicité ?

Réponse :
Cela avait d0 étre fait. Toutefois, quand quelqu’un ne peut pas payer, compliqué pour un camping d'accueillir les personnes.

Mme DUPONT indigue qu'il y a un réel intérét car le jour ol nous sommes confrontés a ce type de situation c'est une grande
difficulté pour trouver des solutions. Ce serait une offre supplémentaire a disposition de nos communes.

Question :
Anne Cécile HELBERT demande aux élus s'ils sont d'accord pour qu'elle poursuive ce travail,

Réponse .

M. GOUHIER indique que pour une compétence de proximité et cela se gére mieux au niveau communal. Il a questionné ses
¢lus et ils ne sont pas pour. Il indique qu'il a des problémes avec les chiens et les chats errants et que cela rayonne sur pas mal
de communes autour. Pour lui, if faudrait plus partir sur une compétence communautaire fourriére. |l rajoute qu'il en est de
méme pour la banque alimentaire (restos du Ceeur...), c'est un souci car il faut toujours les loger, les reloger.

M. BIZERAY indique partager le point de vue de M. GOUHIER mais précise que la commune d'Ecommoy est considérée
comme une commune « centre » et qu'elle percoit des dotations nettement supérieures aux autres communes pour justement
pouvoir assurer ces roles.

Réponse :

M. GOUHIER répond que pas spécialement. Dans ce cas, on parle de social. Les animaux errants relévent du domaine
communal que les maires doivent assumer. L3, il est question de transférer des compétences qui ne relévent pas du domaine
communal. Les logements de dépannage ne sont pas une compétence communale, ¢'est une compétence d’Etat.

Réponse :
II'lui est répondu qu'il doit y avoir une confusion avec le logement dit d’urgence.

Anne Cécile HELBERT indique que lidée est de lui dire si elle doit continuer le travail au regard de la note transmise puisque
¢'était une demande du bureau communautaire du mois d'avril.

Mme DUPONT est favorable et invite chacun a s'exprimer.

Aprés un tour de table, 7 élus sont d'accord et 1 élu est contre (M. GOUHIER qui indigue que ce n'est pas ala CDC de gérer ce
genre de chose).

Concernant le poste, M. RICHET précise qu'il faudra un profil de « fravailleur social ». Laurence OUDRY ajoute que cela peut
étre également une personne en alternance.

Mme Dupont et M Richet suivront ce dossier au c6té d’Anne-Cécile.

6. Discussions sur la note relative a la gestion du pouvoir de police de la publicité
Mme DUPONT donne la parole & Anne Cécile HELBERT pour une présentation. Une note a été envoyée avec la convocation.

Les compétences en matiére de police de la publicité sont aujourd'hui partagées entre le préfet et le maire. L'article 17 de la loi
climat et résilience du 22 ao(t 2021 prévoit la décentralisation des compétences de police de la publicité extérieure au profit
des maires & compter du 1er janvier 2024. En outre, ces pouvoirs pourront étre transférés au président de 'EPCI a fiscalité
propre sous certaines conditions.

Il a été demandé ala DDT les statistiques sur notre territoire.

Face & ces chiffres, Anne Cécile HELBERT indique que cela est compliqué de configurer un nouveau service. Au vu de ces
données, il est demandé ce que souhaitent les élus ;

- Garder ce pouvoir de police ?



- Transférer ce pouvoir de police a la Présidente ?

M. GOUHIER indique que c'est une police qu'il ne faut pas que les maires gérent car cela les met aux prises avec des
entreprises, des annonceurs, des sponsors de club de sport et qu'il y a inévitablement une forme de pression & ne rien dire. |l
pense que c'est mieux si ¢'est la communauté de communes qui exerce ce pouvoir.

M. RICHET indique que c'est compliqué a gérer.
Dans la note, Anne Cécile HELBERT est partie du principe que la CDC exercait ce pouvoir de police & savoir :

Au 1er janvier 2024, les communes devront nécessairement assumer cette compétence et ce, au moins jusqu'au 1er juillet
2024 ;
- Seule
- Encréant un service commun (avec un agent communautaire en charge de ce service, ce qui pourrait étre interessant
pour préfigurer un service communautaire au 1er juillet).

Au 1er juillet 2024, la Présidente exercera ce pouvoir de palice :

- Siaucun Maire ne s'est opposé entre le 1er janvier et le 1er juillet.
Au 1er ao(t 2024, 1a Présidente exercera ce pouvoir de police :

- siun Maire s'est opposé mais qu'elle ne s’y oppose pas.

Si les élus actent un transfert, faute de moyens humains et au vu de la charge de travail élevée d'Anne-Cécile HELBERT et
d'Arnaud CHOPLAIN Fembauche d'une personne se révélerait nécessaire.

I est rappelé que Coralie LERUEZ peut étre contactée pour l'aide au montage de dossier pour des demandes de subventions,
des aides par exemple. Elle est a3 mi-temps a Ecommoy et & mi-temps & la CDC. Elle est spécialisée notamment
« redynamisation commerciale », mobilité, habitat, liaison douce.

Mme DUPONT suggére de refaire un petit mémento de ce qui peut étre a disposition auprés des communes concernant les
missions du poste de Coralie LERUEZ afin que les communes sachent qui contacter. Anne Cécile HELBERT verra avec
Coralie afin qu'elle rédige une petite note en ce sens.

Anne Cécile HELBERT propose 2 hypothéses .

1ére hypotheése : y

Par ce recrutement, on pourrait ainsi en profiter pour restructurer le Pdle développement local et Aménagement du territoire.
Recrutement d’'un ETP (catégorie B de préférence) qui aura la charge :

- du pouvoir de police publicité (1er travail = faire un mémento pour assos, ...)

- du PLUi (dont le débat sur la politique locale de I'urbanisme)

- des DIA/DPU

- du suivi du ScoT et tous les travaux engagés par le Pays (PCAET, Enr, Alec, EIT, ...)

- des projets d'aménagement en matiére de développement durable, d’énergies renouvelables,(réseaux de chaleur, ombriéres,
)

des projets de développement économique en lien avec I'animatrice territoriale et la chargée de revitalisation

- de la mise & jour du PICS

> Profil de chargé(e) de missions « développement et aménagement durable »

M. GOUHIER indique qu'a la lecture de la fiche cela lui parait cohérent.

2éme hypothése :

Par ce recrutement, on pourrait créer un nouveau service de pouvoirs de police englobant les pouvoirs aujourd'hui exercés (de
maniére relative) par la Présidente.

Recrutement d'un ETP {catégorie B de préférence) qui aura la charge :

- du pouvaoir de police publicité

- du pouvaoir de police collecte des déchets ménagers

- du pouvoir de police assainissement collectif et non collectif et de proposer aux communes de les aider a gérer les pouvoirs



gue les Maires exercent aujourd'hui :
- pouvoir de police stationnement des gens du voyage
- pouvoir de police habitat - pouvoir de police de 'environnement

> Profil d'intructeur(trice) => cette hypothése aurait le mérite de soulager les communes et la CdC sur I'aspect pouvoir de
police mais ne permettrait pas d'enlever de 'opérationnalité a l'équipe de direction.

Mme DUPONT indigue qu'elle constate la charge de travail sur Amaud CHOPLAIN, Anne Cécile HELBERT et Olivier PINEAU.
Il y a de I'activité de plus en plus dense avec de nouvelles thématiques notamment tout ce qui conceme le domaine de la
transition écologique.

II'y a donc un profil plus instructeur et un profil plus chargé de mission.

Question
Sur l'assainissement collectif et non collectif, y a-t-il beaucoup de rappel a 'ordre a faire ?

Réponse :
Oui.

Question :
Y aura t-il des aides particuliéres pour ce poste.

Réponse :
Il est répondu que non.

Aprés un tour de table, Les élus retiennent l'hypothése 1. Le poste sera créé au Conseil du 28/11.

Anne Cécile HELBERT informe les élus que s'ils ont besoin au 1er janvier, qu'elle aidera & instruire les demandes de publicité
mais qu'elle n'ira pas contréler pendant la période ou il n'y a personne sur le poste.

7. Validation du cahier des charges de la vidéo promotionnelle du territoire
Mme DUPONT donne la parole & Anne Cécile HELBERT pour une présentation. Le projet de cahier des charges a été envoyé
avec la convocation.

Mme FEVRIER et Jocelyn CAHN, infographiste ont rencontré une société spécialisée dans la réalisation et montage de vidéo.
L'idée est de créer une vidéo principale de 5 minutes avec 4 déclinaisons vidéos thématiques. Le devis de la société de
communication a été transmis avec le projet de cahier des charges. Le devis s'éléve a 8 800 € HT. Il avait été prévu 10 000 €
HT au budget.

Anne Cécile HELBERT demande aux élus s'ils ont des questions concernant le cahier des charges proposé notamment en ce
qui concerne les thématiques ciblées.

La partie culturelle serait mise dans la thématique vie locale.

Les élus souhaitent une vidéo promotionnelle exclusivement sur l'offre de services communautaires (I'école de musique, la
piscine...).

Question :

Y a-t-il eu plusieurs propositions ?

Réponse :
Pour le moment, il n'y a qu'une seule proposition. Il s'agit de la méme société qui travaille sur la campagne de communication
des biodéchets. C'était la moins chére, ¢'est pour cette raison que nous I'avons sollicité pour cette vidéo.

Apreés un tour de table, les élus valident le cahier des charges et la proposition financiere de I'agence de communication.
8. Discussions sur la politique de fonds de concours de la CdC

Les adjoints de chague commune en charge des finances ont été conviés a ce point afin d'évoguer le projet politique de fonds
de concours communautaire.

Lors du dernier bureau, les élus ont demandé a Anne Cécile HELBERT de faire un projet de réglement pour {'attribution des
fonds de concours sur la base de toutes les réponses données lors du dernier bureau. Les élus ont également demandé des



simulations d’enveloppes de fonds de concours (3 proposées). Pour faciliter linstruction, Anne Cécile HELBERT propose
également des formulaires de demande ainsi qu'un tableau de suivi.

Tous les éléments ayant été envoyés bien avant le bureau, Anne Cécile HELBERT demande s'il y a des questions et si cela
refléte bien ce qui avait &té demandé.

Question :

Dans la partie « cadre réglementaire » ; il est noté « afin de financer la réalisation ou le fonctionnement d’un équipement ... » et
dans un autre paragraphe «le fonds de concours finance exclusivement les opérations pour lesquelles les communes
membres sont désignées comme maitre d'ouvrage » .

Réponse :
Un fonds de concours peut financer la réalisation et/ou le fonctionnement d'un équipement (au sens de la notion comptable

d'immobilisation corporelle).

La notion de « dépense de fonctionnement» ne doit concerner que des dépenses relatives & son entretien et & sa
maintenance, & I'exclusion les dépenses relatives a I'exercice d’une quelconque activité au sein de cet équipement. Autrement
dit, un fonds de concours peut contribuer au maintien d'un équipement dans un état normal d'utilisation mais pas & son
utilisation effective.

Il a été décidé de ne cibler que les projets listés dans le CRTE et dans le schéma des modes actifs d'ou le fait de centrer les
dépenses éligibles sur de linvestissement.

Question :
D'ol vient le chiffre de 140 000 € par an ?

Réponse :
C'est ce que les élus ont décidé d'allouer au budget 2023.

Question :
L'enveloppe de 140 000 € pour 2023 => est-ce trop tard ?

Réponse :
Non, car il a été acté un report automatique de ce qui n’est pas utilisé.

Question :
Au bout des 4 ans le non alloué est-il perdu ?

Réponse : .
Oui

Anne Cécile HELBERT indique que les élus ont encore le temps de relire cette proposition de réglement car cela sera proposé
au conseil du mois de décembre,

Remarque :
Dans l'article 4, est-il possible de noter 4-1 plutot que 1, 2.... Il est répondu que le nécessaire sera fait.

Question :

Est-il possible également de préciser dans l'article 7 : La CDC se réserve la faculté de réviser a tout moment ce réglement et
que les crédits alloués ne peuvent pas étre revus.

Réponse :

Sauf en cas d'annulation d'une délibération déja prise parce qu'une commune ne fait pas ce qu'elle avait prévu de faire, ce qui
est délibéré est acquis.

Pour compléter le réglement, Anne Cécile HELBERT a besoin de connaitre la répartition de I'enveloppe.

Anne Cécile HELBERT présente les 3 simulations envoyées a chacun.

Question :
Une personne indique qu'elle ne comprend pas les objectifs derriére chacun des sceénarios.



Réponse .

Le terme « mixte » n'est effectivement peut étre pas le terme opportun. Il ne s'agit pas d'un mixte des 2 scénarios mais plutdt
de mixer 2 critéres.

Dans le scénario 2, moins on a d’habitant et plus on est avantagé mais on ne tient plus compte de la richesse / habitants.

M Giraud indique avoir une préférence pour le scénario 1 et 2 mais le scénario 3 est plus cohérent puisqu'il prend en compte la
richesse de la commune.

Il est décidé d'écarter le scénario 1.

Mme DUPONT propose un tour de table pour recueillir les avis de chacun sur les 2 scénarios restants.
Ecommoy : 2

Saint Gervais : 3

Stbiez: 3

Saint Ouen : 2

Marigné Laillé : 3

Laigné :3

Moncé : absent

Teloché : absent

Anne Cécile HELBERT va questionner les communes de Moncé et Teloché lors du prochain bureau sur les simulations afin de
faire une proposition pour le conseil de décembre.

Anne Cécile HELBERT rappelle qu'un fonds de concours n'empéche pas les élus de lancer leur opération. Par contre, il faudra
déposer avant le terme de l'opération la demande de fonds de concours.

Le bureau remercie Anne Cécile HELBERT pour le travail réalisé.

6. Questions d’actualité

Courriers du Scot :

Invitation & de nouveaux ateliers => Coralie LERUEZ a envoyé le mail d'invitation & chacun (atelier trame biodiversité et I'atelier
foncier). Le Pays du Mans a demandé une relance concernant l'atelier stratégie économique. A ce stade, il y a Mme DUPONT,
M GOUHIER et Anne Cécile HELBERT qui sont inscrits et pour le Pays du Mans ce n'est pas suffisant => il n'y a pas assez
d'élus. C'est le 18 octobre a 9 h & Vaujoubert & Rouillon

Mme DUPONT et M. GOUHIER sont conviés au ter Comité de pilotage des élus Scot le 28 novembre 217 h.

Conférence ENR liée a la loi APER le 13 octobre & 14 h & la Bazoge => M. RICHET ira si Mme FEVRIER est de retour le 11
octobre et sous réserve des éléments. Il confirmera de son coté.

La Présidente de région a fait une proposition pour que la conférence qui va suivre les objectifs du ZAN soit ouverte aux EPCI
et pour pouvoir I'ouvrir aux EPCI, elle demande a ce que les EPCI rendent un avis favorable a cela => cela sera demandé lors
du conseil communautaire du mardi 17 octobre.

Société cuve eau :
Mme DUPONT informe qu'elle a rencontré une société qui propose des cuves pour récupérer les eaux pluviales. Ceci dans le
but de récupérer les eaux de la toiture de la piscine pour les jardins d'insertion.

L'entreprise a fait une étude et il s'avére que l'on récupére plus que ce dont on a besoin. L'achat de ces cuves est
subventionnable hors terrassement & hauteur de 60 a 80 %. Mme DUPONT demande si cela intéresse la commune
d’Ecommoy de récupérer de I'eau pour un systéme d'arrosage. Cela pourrait étre élargi pour une cuve pour une réserve
incendie notamment dans le cadre du réseau de chaleur et de la chaudiére.

Mme DUPONT demande & ce qu'Arnaud CHOPLAIN envoit le descriptif & M. GOUHIER. Ce dernier trouve que c'est une trés
bonne idée.



Mme DUPONT léve la séance.

PV arrété a la séance du Bureau communautaire du

Prise en compte des éventuelles remarques formulées lors de la séance du

A Ecommoy, le 1§ NOV. 2023

Le Secrétaire de séance, La Présidente,
Jean Yves BOURGE Nathalie DUPONT
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